
Osmanlı Padişah Fermanları - İmperial Ottoman Fermans, Lond- 

ra-İstanbul 1986, X IH -173 sayfa. İç kapakta: Sergi Katalogu. T .C . 
K ültür ve Turizm  Bakanlığı T ürk ve İslâm Eserleri M üzesi İbrahim Paşa 
Sarayı İstanbul 19 Eylül 1986-18 O cak 1987. Sergi ve katalog tüm üyle A y
şegül N adir’in desteğiyle hazırlanmıştır. Sergi düzenlem e kurulu A. Nadir, 
N. Ölçer, S. Aykoç, Ş.A. Kutlukan [ayrıca İngilizce başlık bulunmaktadır]. 
Kitap Londra’da basıldı, satış ve dağıtım yeri İstanbul’dadır. Ü zerinde 
ederi yazılı değildir. Sergi sırasında 35.000 liraya satıldı.

Osmanlı devri Türk belgeleri üzerindeki araştırmalar uzun zamandan beri devam et
mekte ve bu alanda sayısız eserler kaleme alınmaktadır. Bilim dünyasındaki çalışmalar de
vam ederken, geniş bir kitleyi de alâkadar etmesi çeşitli hususlar için yararlıdır. Bilimsel ça
lışmaların sırça bir köşk içinde değil de, aydın çevreye de yayılacağını gösterir. Ülkemizde 
bazan İlmî toplantı düzenlendiği sıralarda Başbakanlık Arşivi’nde seçilmiş belgelerin sergi
lendiği görüldü. Süleymaniye Kütüphanesinde de değerli yazmalar için de düzenlenen özel 
sergiler toplantıya katılanlann dikkatini çekmeğe yaradı. İlk defa sınırlı sayıda değil de, ge
niş bir çevreyi ilgilendiren belge sergisi de, yukanda belirttiğim tarihler arasında düzenlen
di. Özel girişim yanında Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi ve ayrıca Türk-İslâm Eserleri gibi 
resmî kuruluşların desteği ile gerçekleşen bu çalışma, çeşitli yönleriyle yararlı oldu. Konu 
ise kendi dilimizde ve ayrıca İngilizce gibi artık dünyada bilim çevrelerinde en geçerli bir 
dilde işlendi. Böylece dar bir çevrenin merakı ve ilgisi yanında ilerde yatkın olacak kişilere 
de yol gösterildi. Bu arada çok sayıda meraklı kişilerin elinde değişik fermanların bulundu
ğunu da öğrendik.

Kitapta büyük ölçüde Osmanlı belgelerinde en göz alıcı yeri tutan “tuğra” lara yer ve
rilmiştir. Oluşması, gelişmesi, süslenişi ve kendi ekseni içinde geçirdiği yazı evrimi ile en 
çarpıcı yeri oluşturan tuğralar, kültür ve sanat tarihi araştırıcılarını da yakından ilgilendirir. 
Tarihçi için metin içeriği önem taşır ise de, bu yönden gene de vazgeçilemez. Eser kronolo
jik  bir sıra içinde O rhan G azi’den başlayıp en son padişahına kadar 70 örnek içermektedir. 
1 numaralı belge Orhan G azi’nin vakfiyesidir. İstanbul Belediye Kütüphanesinde bulunan 
bu belge üzerinde çeşitli araştırmalar yapılmıştı. Bunlar kitapta ihmal edilmemiş. İkinci 
belge de Orhan G azi’nin, Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi’nde bulunan 1348 tarihli mülknâ- 
mesidir. Bunlardan sonra I. M urad’ın bir vakfiyesi, II. M urad’ın ilâm’ının fotokopisi veril
dikten sonra şâir belgelere sıra gelmiştir. Baskı güzelliği, alışılmamış ölçüde bir lüks kâğıt 
kullanılması eseri bir katalog için fazla büyük, bilimsel çalışma için de boyutuna göre kısa 
kılmaktadır. M aksadım kusur aramak değil de, böyle büyük bir cesaretli işe girişildikten 
sonra, daha iyi bir eserin ortaya çıkmasıdır. Zira en önemli hata, belgelerin tarihçiler tara
fından okunmasına (çok az sayıdakinin dışında) olanak yoktur. Özetler çok kısa verilmiştir. 
Bu tarz yayınlardan belgelerin anlamı verilirken içinde bulunan bütün özel adlar sıralanır. 
Bunları bir ihmal olarak kabul edemeyiz. Cesaret gösterenleri kutlamalıyız. Katmak istedi
ğim küçük notlar da şunlardır:

Fermanlarımız yurt dışında da büyük ilgi çeker. Belgelerimizin toplu olarak bulundu
ğu şehirlerde düzenlenen sergilerde oralarda bıraktığımız kalıntılara ve bu arada tuğralara
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büyük önem verilir. Şimdiye kadar dikkatlerden kaçan bazı yayınları buraya alıyorum. Ve
nedik Belediyesi düzenlediği bir dizi sergiler arasına bazan doğu konularını da alır. Türk 
dünyası ile olan ilişkileri yansıtan az sayıdaki sergilerden bir tanesi fermanlar üzerine idi. 
1956 yılında düzenlenen bu sergi için bir de katalog yayınladı, Firmam Impenali Ottomani al
la Serenıssima, 1956. Giriş kısmı imzasızdır. Bunun o zamanki müdür Raimondo M orozzo 
della Rocca olduğunu sonradan Alessio Bombaci açıkladı. Sergi sırasında 43 değişik malze
me sıralanmış, katalog için de 8 tane fotokopi yaptırtılmıştı. 1963 yılında Venedik’de İkinci 
Türk Sanatları Kongresi toplandığı zaman, düzenlenen tanıtma sergisi içinde, Fermanlara 
özel bir yer verildi. Hazırlattırılan kataloğun başlığı, Esposizione di oggettı di Arte Türce e di 
“Firmani” Sultanali, bu katalog içinde 14 adet belgenin fotokopisi yer almaktadır. Her iki 
katalog da satışa verilmemişti. Alessio Bombaci düzenleyicisi olduğu sanat kongresine tuğ
ralar üzerine hazırladığı bildiri ile katılmıştı: “Les toughras enlumines de la collection de 
documents turcs des Archives d ’Etat de Venise”, 1965 yılında bastırılan bildiriler kitabının 
içindedir. 1983 yılında AvusturyalIlar ülkelerinde bulunan Türk belgelerine özel bir yer ver
mediler. Sergiledikleri T ürk kalıntıları arasında sıradan bir yer işgal etti. Bununla beraber 
Kanunî Sultan Süleyman devrine âit bir dizi belgeyi hem tıpkıbasım hem bilimsel yöntem
lerle yayınlamaları, bu alanda kendilerine seçkin bir yer kazandırdı. Sayın emekli büyükelçi 
Fuat Bayramoğlu elinde bulunan Hacı Bayram Veli ile ilgili belgeleri kitap haline getir
mekle geniş bir çevrenin yararlanmasını sağlamıştır.

Tekrar elimizdeki kitaba dönecek olursak, her yönü ile bir yenilik getiren eser, Türk- 
İslâm Eserleri Müzesindeki dizi belgelerle birlikte bir kısmının daha büyük boyutta ve hat
ta tablo halinde bastırılması, çok sayıdaki tereddüdümüzün giderilmesine yol açacaktı. Bu
nunla beraber serginin gördüğü ilgi ve hakkında yapılan olumlu yayınlardan sonra haketti- 
ği yeri alacaktır. Ederinin yüksek oluşu bir an için alıcıları endişelendirdi. Bununla beraber 
içinde yaşadığımız ekonomik sistemde, en geç iki yıl sonra ucuzladığını göreceğiz. Sayın 
Prof. Victor M enage tarafından kaleme alınan ek kaynaklar kısmı özlü bir şekilde belgeleri
mizin nasıl inceleneceğine yol göstermektedir. Araştırıcılar kadar kitapsevenler tarafından da 
merakla incelenecek olan bu kitabın yeni eserlere de cesaret vermesini bekleriz.
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